Doc. 7

Testamento di Francesca Pernestein, principessa di Caserta (1622)

Testamento solenne, clauso et inscriptis fatto per me donna Francesca Pernistan Prencipessa di Caserta.

Die decimo sexto septembris 6^a indictione millesimo sexcentesimo vigesimo secundo.

Io Donna Francesca Pernistan Prencipessa di Caserta ritrouandomi già inferma di corpo ma sana per la gratia d'Iddio di mente et di bona locutione et dispositione esistente et considerando lo stato humano essere fragile et caduco et che nessuna cosa è più certa della morte et nessuna cosa più incerta della hora di detta morte et timendo di morire senza provvedere alle cose mie per tanto ho deliberato di fare il presente mio solenne clauso et inscriptis testamento per mano di notaro Lelio Bernardo di Capua alla legalità del quale io ho molto confidato del modo et forma che seque.

In primis raccomando l'anima mia all'onnipotente Dio et al suo unigenito figliolo nostro signore Gesù Cristo, che per li meriti della sua Santissima passione si degni passando di questa vita collocarla nella sua Santa Gloria del Paradiso con la intercessione della gloriosa et immacolata vergine Maria Advocata de tutti peccatori et di tutti li santi del cielo et particolarmente de santi miei protettori.

Et perché il capo et principio d'ogni testamento ei la institutione delli heredi senza la quale per la legge dicesi essere nullo pertanto io predetta Donna Francesca di mia buona volontà instituisco et faccio mio herede universale et particolare sopra a tutte le mie robbe mobile stabile oro argento exigentie annoe intrate nomi de debitori raggioni et attioni che in qualsivoglia modo mi competeno et possono competere et di tutte le mie doti et ragione dotale del modo però in infrascritto et acceptuati li infrascritti legati disponendi per ogni miglior via et modo per me premesso. Lo ill. mo et ecc.mo Sig. Don Andrea Mattheo Acquaviva Principe di Caserta mio carissimo et amantissimo consorte.

Item lascio che passando da questa vita il mio corpo sia sepellito dove dirrà lo detto Ill.mo et ecc.mo mio herede universale et della maniera che a lui piacerà senza pompa et funerale.

Item voglio et ordino che delli sessantamilia ducati delle mie dote il detto signor Principe mio herede universale ne disponga ad suo commodo et beneficio delli frutti et intrate di essi con che non si acquisti ragione nessuna alli creditori et incapo di molestia di detti creditori detto signor Principe ne disponga conforme la declaratione del Padre Don Cepriano Capece Latro de padri Theatini mio confessore al quale io ho detto la mia volontà et pregatolo con obligo di tenerlo secreto con altri, ne li miei parenti o altri qualsivoglia habiano attione in nessuno futuro tempo de domandarcelo, ne farcelo dechiarare, ne manifestare, et della proprietà similmente detto signor principe ne habbia et possa disporre secondo lo dirrà o dechiarerà detto Padre Don

Cepriano mio confessore ut supra; et voglio che in tutto quello che lascio al detto signor Principe nessuno de soi creditori possa haverci attione alcuna ne possa molestare detto signor principe nella perceptione di detti frutti in modo alcuno et in caso di molestia ne disponga conforme la declaratione del detto padre Don Cepriano ut supra. Et potendo succedere che detto padre Don Cepriano premorisse a detto signor principe prima de farsi detta declaratione et non havendo confidenza con altri come ho con detto padre Don Cepriano mio confessore, perciò prego detto padre Don Cepriano che della volontà mia per la distributione di dette intrate et proprietà che li ho confidato ne facci quanto prima una dechiaratione di sua mano autenticata la sua mano et sottoscriptione solamente da publico notare, et fatta detta dechiaratione debbia quella consignare al detto signor principe mio herede universale, et non ad altra persona, et secondo detta dechiaratione, che consignarà detto padre Don Cepriano, detto signor principe ne habbia disporre di detta proprietà et intrate et non sia obligato manifestare, ne exhibire detta dechiaratione ad persona alcuna ne con decreto di qualsivoglia giudice o tribunale, atteso voglio che se stia a detto del predetto signor principe mio herede universale de havere havuto detta dechiaratione dal detto padre Don Cepriano mio confessore, et cossì del disporre di detta proprietà et intrate ut supra confidando assolutamente al detto sig. principe che exequirà quanto li dichiarerà il detto padre Don Cepriano secondo ne li ho supplicato in presenza di detto padre Don Cepriano, et detto signor principe non sia obligato di dare conto alcuno ne de mostrare come habbia fatto la detta dechiaratione et dispositione ancorché la facesse secretamente come meglio parerà al detto signor principe.

Item lascio et voglio che il restante delle dote che devo consequire in Alemagna recuperate sarrando dal detto signor principe mio herede universale, di quelle detto signor principe ne disponga ut supra dipoi sua morte della mettà se ne faccia compra d'annee intrate secondo parerà al detto signor principe, delle quale intrate se ne debbiano dire tante messe ogni giorno per l'anima mia, di mio padre, madre et di miei maggiori assignandoli ad quelle chiese che al detto signor principe parerà et del'altra metà detto signor principe ne disponga ad suo beneplacito et in essi non si acquisti ragione alcuna alli soi creditori ne tam poco alle intrate che pro tempore ne potesse godere et in caso di molestia di detti creditori si observi in questo tutto quello che dechiarerà detto padre Don Cepriano come sta declarato nell'antecedente capitolo et non altrimenti.

Item lascio alla signora Claudia di Braccia pro una vice tantum docati quattromilia quali se li paghino dalle intrate et proprietà delli miei beni ad arbitrio del detto signor principe et questo per lo spatio di Anni tre et interim sequita la mia morte pendente detto pagamento se li rispondeno per detto signor principe le terze a sei et mezzo per cento, et de più li lascio alla detta tutta la biancharia concernente l'uso et servitio della mia persona et quello che tengo portata con me dalla Alemagna et se pigli de più tutti li miei vestiti che li piacerando ad sua elettione, quale robbe voglio se le consegnino subito sequita la mia morte.

Item lascio ad Annuccia di Bologna ducati cinquecento da pagarseli quando si maritarà quali debbiano servire per il suo maritaggio et tra tanto prego il signor principe mio herede le dia quello che li pare et s'habbia per raccomandata fin che sarrà ben collocata inclusi in essi qualsivoglia cosa dovesse consequire il che si intende detto in tutti li sobseguenti legati.

Item lascio a Clementia mia serva docati trecento pro una vice tanto.

Item lascio ad Elena quale è stata mia serva docati trecento pro una vice tantum.

Item lascio ad Verginia mia serva docati trecento pro una vice tantum da pagarnosi dette quantità a tutte Clementia, Elena et Verginia quando si maritando et non volendosi maritare pure voglio che se li pagano et ne prego detto signor principe ad volerceli pagare.

Item lascio a Dianora et Olimpia Mele sorelle tutto quello che se li deve et de più docati cento per ciascheduna di esse per una sola volta per amorevolezza essendone state obediente et bone figliole et de più li lascio uno vestito mio per una.

Item lascio ad Honorata mia serva quello se li deve dello suo servitio et de più altri docati cinquanta per una sol volta.

Item lascio a Caterina mia serva tutto quello se li deve per lo suo servitio et de più altri docati cento per una sol volta.

Item prego il signor principe mio herede che subito dopoi mia morte faccia dire tante messe per l'anima mia quanto importino docati trecento et voglio che ne habbiano la cura li padri Theatini di Santo Apostolo di Napoli di farle celebrare in una o più chiese come li parerà.

Item lascio che delli detti miei beni il detto signor principe mio herede disponghi di ducati doimilia et dopoi morte di detto signor principe se ne faccia uno monte per li poveri del modo et forma che al detto signor principe parerà.

Item lascio alla chiesa della S.ma Nuntiata di Caserta et alla Chiesa di San Francesco di Paula di detta città docati mille et cinquecento quali voglio si poneno in compra di annoe intrate o di stabile in territorio di Caserta come piacerà al detto signor principe et poi di dette annoe intrate voglio che dette chiese ogni di in perpetuum facciano celebrare per l'anima mia tante messe.

Item lascio per legittimo exequutore del presente mio testamento et ultima mia volontà et di quanto in esso si contiene il predetto signor principe mio quale habbia ampla potestà di exequire et fare exequire quanto ho disposto senza insinuatione di corte alcuna et giodice.

Item dechiaro che ancorche si habbia da exequire quanto dechiarerà il sudetto padre Don Cepriano mio confessore tanto per conto delle intrate della mia heredità et bene quanto per la proprietà, non di meno voglio che detto signor principe mio herede possi come mio herede exigere tutte le intrate di detta mia heredità et beni come si vogliano et anco la proprietà et capitale et che il tutto pervenghi in suo potere per exequirne detto signor principe la mia volontà secondo di sopra ho dechiarato et disposto.

Item voglio che questa sia l'ultima mia volontà la quale voglio che vaglia per ragione

Appendice documentaria

di testamento solenne et clauso et in scriptis et di codicillo o de donatione cause mortis o di ogni altro miglior modo forma et via che dalle leggi me si permette et casso et annullo ogni altro testamento codicillo o donatione cause mortis per me fatti in qualsivoglia modo per il passato etiam ogni legato ad pias causas fatti, ma voglio che il presente come ad mia ultima volontà habbia da sortire il suo debito effetto et ordino che in questo presente testamento non vi si possa ne agiongere ne mancare cosa alcuna senza la mia expressa volontà in nessuno modo quale testamento l'ho fatto scrivere di mio ordine di propria mano dello detto notare Lelio Bernardo di Capua et l'ho sottoscritto di mia propria mano nel boschetto il di ut supra.

Item lascio exequitrice del presente testamento insieme con il detto signor principe mio la Illustrissima et eccellentissima signora Donna Polisena Fristinberga mia nepote con le istesse conditioni come ho lasciato exequutore il detto signor principe mio herede universale ut supra et cossì l'ho sottoscritta di mia propria mano.

Lascio al notare per la stipulatione apertura et una copia del presente mio testamento da consignarsi al detto signor principe docati vinti per una volta solum.

Io Donna Francesca Pernastan prencepessa di Caserta firmo ut supra.

Doc. 8

Testamento di Andrea Matteo Acquaviva, principe di Caserta (1630)

Testamentum Principis D. Andreae Matthei

Die quarto Junij millesimo sexcentesimo trigesimo quinto Neapoli per Franciscum Censale.

Testamento chiuso, ordinato, e fatto per me Don Andrea Matteo Acquaviva de Aragona Principe di Caserta, Marchese di Bellante Cavalier del Toson d'oro, et del Consiglio del Stato di Sua Maestà Cattolica, in questo Regno, qual testamento voglio, et ordino che uaglia per ragione di testamento sollemne in scriptis, et quando per detta ragione non valesse, o non valerà, vaglia per ragione di testamento nuncupatiuo, per ragione di codicilli, seu di donatione causa mortis, di legato, et in ogn'altro miglior modo che puo valere: cassando, et annullando ogn'altro testamento, codicilli, donationi causa mortis, et qualsivoglia altra ultima dispositione per me fatte per il passato, etiam dio ad pias causas, et voglio che dal presente testamento non possa dedursi ne defalcarsi cosa alcuna per ragione di falcidia trabellianica, ne per debito sussidio di beni, ne per altra qualsivoglia causa, ma che debbia adempirsi, et osseruarsi intieramente iuxta sui formam, seriem, continentiam, et tenorem. Prima Raccomando l'anima mia all'Onnipotente Iddio mio Creatore Pregando la maestà sua si degni per la morte, et Passione del suo Unigenito figliuolo, et mio Redentor Giesu Christo perdonarmi i miei peccati, et con l'intercessione della gloriosa madre di Dio Maria mia Protettrice, et Aduocata, e di tutti gli altri Sancti, e spiriti beati del Cielo, riceuermi nella Gloria del Paradiso per il qual fine mi ha creato. Et quando piacerà a sua diuina maestà chiamarmi ad altra uita, voglio ch'il mio Corpo si seppellisca nella chiesa di Santa Maria del Carmelo di questa mia Città di Caserta priuatamente, et senza Pompa alcuna, et propriamente nella Cappella all'entrar la Porta, con una Pietra liscia sopra. Et instituisco mia herede Universale, e Particolare Donna Anna Acquaviva d'Aragonia Duchessa di Sermoneta mia figlia Unigenita, sopra tutti, et qualsivoglia miei beni burgensatici, feudali, e titolati, mobili, stabili, annue intrate, censi, crediti, ricoglienze, nomi di debitori, suppellettili, oro, argento, lauorato et non lauorato, dinari, animali, et ogn'altra cosa che mi spetta, in qualsivoglia luogo existente, cosi in questo regno, come fuora; praeter et eccetto li infrascritti legati, et col peso d'essi et non altrimenti ne d'altro modo. Item lascio alla Signora Donna Polisenia di Furstenberg Principessa di Caserta mia diletissima Consorte Annoi docati duemilia, durante sua vita, quali non sia obli-

gata riceuere altrimenti dalle mani di miei heredi, ma quelli propria auctoritate, et solamente in vigore del presente legato possa conseguire sopra tutti li beni, annue entrate, censi, et effetti de mia heredita a sua eletione con poter variare l'etione de corpi come meglio li piacera.

Et di piu voglio che detta Signora Principessa mia Consorte possa pigliarsi dalla mia Casa tutti quelli Argenti, et beni mobili, che detta Signora Principessa dichiarerà esser suoi proprij, delche si debbia stare a sua semplice parola, dichiarando che si bene in alcuni Argenti ui sono le mei Armi, ui sono state fatte fare per me per tenerli tutti con un modo d'armi, ma realmente sono di detta Signora.

Item dichiaro, che detta Signora Principessa mia Consorte di mio ordine haue exacte molte quantita di denari da miei erarij, et altri miei debitori, de quali quantita tutte mi ha dato conto e speso per seruitio della Casa mia, ne resta in poter di detta Signora cos'alcuna. Pero a magior cautela, ne la quieto, et voglio che per detta causa non se li dia alcuna molestia per miei heredi, et tutte quelle che si ritrouasse hauer exacte insino al di della mia morte, ne anco voglio che possa dimandarseli conto alcuno, et restando alcuna quantità di denari in mano sua, la rilascio, et dono a detta Signora Principessa.

Item lascio a Don Carlo Acquaviva mio figlio naturale docati seicento annoi durante sua vita, pero dandoli il Signore Duca di Sermoneta mio genere, così come ne lo priego, la tenentia della sua Compagnia di caualli, non sia obbligata detta Duchessa mia figlia, et herede darli, se non annoi docati trecento, mentre tenerà detta tenentia, che quando non la tenesse voglio che si paghino interamente detti annoi docati seicento durante sua uita, come di sopra, et voglio che detto Carlo debbia educarsi appresso detta Signora Principessa mia Consorte, insino hauerà l'età d'anni dece d'otto compiti.

Item voglio, et ordino, che si sodisfaccino tutti li creditori miei, ueri, et reali, con la magior puntualita, et prestezza che sara possibile, et in particolare voglio si uedano li conti dell'heredita del quondam Principe di Sulmona, et essendo debitore in cos'alcuna si sodisfacci subito.

Item voglio che la detta Duchessa di Sermoneta mia figlia, et herede per li conti quali han da dare il dottore Giulio Antonio d'Amico mio Agente in Napoli et il Dottore Michele Moriello mio fiscale in Caserta, debbia stare a fede di detti Giulio Antonio et Michele di tutte le partite si poneranno in exito, et d'hauer speso per mio seruitio, hauendo gia per molti anni fatta experiensa delle loro buone qualità, et quanto mi habbino seruito fidelmente; et douendosi al detto Giulio Antonio alcuna quantita per sua prouisione, voglio che si debbia sodisfar subito.